Dicitur... ad secundum... ad tertium... ad quartum... ad quintum... ad sextum... ad septimum... ad octimum... ad nonimum... ad decimum... ad undecimum... ad duodecimum... ad trigesimum... ad quadragesimum... ad quinquagesimum... ad sexagesimum... ad septuagesimum... ad octogonesimum... ad nonagesimum... ad centesimum... ad quingentesimum... ad sexcentosimum... ad septingentesimum... ad octingentesimum... ad millesimum...

aliquid boni amico. et q̄ntu ad hoc saluat ibi rō amicitie. Et q̄ illud bonū refert vltimus ad suā delectatōez et vni- litatē. inde ē q̄ amicitia vtilis et delectabilis inq̄tū trahi- tur ad amorē et cupiscentie dicitur a rōne vere amicitie.

Questio. XXVII.

Deinde considerandū

est de cā amoris. Et circa hoc querunt q̄rtuor. Primo vtrūq̄ bonū sit sola cā amoris. Secūdo vtrū cognitio sit sola cā amoris. Tertio vtrū similitudo. Quare vtrū aliqua alia anime passionum

Ad primū sic proceditur

Vides q̄ nō solū bonū sit cā amoris. Bonum. n. non ē cā amoris nisi q̄ amat. s̄ p̄tingit etiā malū amari. s̄m illud p̄s. Qui diligit iniquitatē odit aīaz suā. alioq̄n oīs amor eēt bonus. s̄ nō solū bonū ē cā amoris. Pre. p̄ba dicit in. q̄. etbi. q̄ eos q̄ mala sua dicit amari. s̄ videt q̄ malū sit cā amoris. Pre. Diony. dic. iij. ca. de vi. no. q̄ nō solū bonū s̄ etiā pulchz ē oibus amabile. S̄ contra ē q̄d Aug. dicit. viij. de tri. Nō amat certe nisi bonū solū. s̄ bonū est cā amoris. Rñ. v. d. q̄ sicut sup̄ dicitū ē. amor ad appetitiuā potētiā p̄inet q̄ est vis passiuā. vñ obiectū eius p̄pat ad ip̄az sic cā mortis vel actus ip̄ius. oīs igit vtr illud sit p̄prie cā amoris q̄d ē amoris obiectū. amoris aut̄ p̄prie obiectū est bonū. q̄ vtr dicitū ē amor impozat q̄daz q̄ naturalitatē vel oplacētā amari ad amari. vñ uicūq̄z at ē bonū id q̄d est sibi naturale et p̄portionatū. vñ relin q̄d q̄ bonū sit p̄prie cā amoris. Ad. i. q̄ d. q̄ malū nunq̄ amat nisi sub rōe boni. s̄ inq̄tū est s̄m q̄d bonū. et appze hendit vtr simplr bonū. s̄ cā aliquis amor ē malus inq̄tū redit in id q̄d nō est simplr vtr bonū. et p̄ hunc modū hō diligit iniquitatē. inq̄tū p̄ iniquitatē adipiscit aliq̄d bonū. puta delectatōez vel pecuniā vel aliq̄d bñdōi. Ad. ij. v. d. q̄ illi qui mala sua dicit nō p̄pter mala amant s̄ p̄pter hoc q̄ dicit mala. hoc. n. q̄d ē dicere mala sua bz rōne boni inq̄tū excludit hōdēz seu silarōez. Ad. iij. v. d. q̄ pulchz ē idē bono sola rōne differēs. cū. n. bonū sit q̄d oīa appetit. de rōe boni est q̄ in eo quietet appetitus. sed ad rōne pulchri p̄inet q̄ in eius aspectu seu cognitōe q̄ et appetitus. vñ i illi sensus p̄capue respiciūt pulchz q̄ marie cognoscitū sunt. s̄ visus et auditus rōi de p̄uientes dicimus. n. pulchra visibilia. et pulchros sonos. in sensibi libus aut̄ alioz sensuū nō vrimur nomie pulchritudina. nō. n. dicimus pulchros sapores aut odores. Et sic p̄ q̄ pulchz addit sup̄ bonū quendā ordinē ad vim cognosciti uam. ita q̄ bonū dicit id q̄d simplr oplacet appetitū. pul chz aut̄ dicit id cuius ip̄a appze hēnsio placet.

Ad scdm sic proceditur.

Vides q̄ cognitio nō sit cā amoris. q̄ n. aliq̄d quāf hoc cō- tingit ex amore. s̄ aliq̄ q̄runt q̄ nesciunt. sicut scē. cū. n. in bis idē sit eas habere q̄d eas noscere. vtr Aug. dicit in li. iij. q. Si cognoscerent haberent et nō q̄rerent. s̄ cog- nitio nō ē cā amoris. Pre. eiusdē rōis videt eē q̄ aliq̄ quid incognitū amat. et q̄ aliq̄d amat plus q̄ cognoscat s̄ aliq̄ amat plus q̄ cognoscat. sicut dōs qui in bac vi- ta pōt p̄ seipm amari. nō aut̄ p̄ seipm cognosca. s̄ cognitio nō est cā amoris. Pre. si cognitio eēt cā amoris nō pos- set inueniri amor vbi nō ē cognitio. s̄ in oībo rebo inuenit̄ amor. vtr dicit Diony. in. iij. c. de di. no. nō aut̄ in oībo in- uenit̄ cognitio. s̄ cognitio nō est cā amoris. S̄ p̄ ē q̄d

Aug. p̄t in. r. de tri. q̄ nullus pōt amare aliq̄d incog- nitū. Rñ. v. d. q̄ sic dicitū ē bonū ē cā amoris p̄ modū obiecti. bonū aut̄ nō ē obm appetit. nisi pur ē app̄bēsum et ideo amor requirit aliq̄d app̄bēnsionē boni q̄d amat. et p̄ter hoc p̄ba dicit. viij. etbi. q̄ visio corp̄alis ē p̄ncipiu- tum amoris sensitiui. et sicut p̄p̄ario sp̄ual pulchritudis vel bonitatis ē p̄ncipiu amoris sp̄ualis. sic igit cognitio est cā amoris ea rōe q̄ et bonū. q̄d nō pōt amari nisi cogni- tum. Ad. i. q̄ d. q̄ ille qui q̄rit scīaz non oīo ignorat eā. sed s̄m aliq̄d cā p̄cognoscit vel in vli. vel in aliq̄ eius effectu. vel p̄ hoc q̄ audit eā laudari. vtr Aug. dicit in. r. d. tri. sic aut̄ cā cognoscere nō est cā habere. s̄ cognoscere eā p̄fecte. Ad. ij. v. d. q̄ aliq̄d requirit ad p̄fectōem cog- nitiois q̄d nō requirit ad p̄fectōez amoris. Cognitio. n. ad rōne p̄inet cuius ē distinguere inter ea q̄ s̄m rē sunt p̄iuncta. et p̄ponere q̄dām ea q̄ sunt diuersa vnum alterū compando. et iō ad p̄fectōez cognitiois requirit q̄ hō cog- noscat sigillatim q̄cqd est in re. sic p̄tes et r̄tutes et p̄prie- tates. s̄ amor ē in vi appennina q̄ respicit rē s̄m q̄ in se est Cū ad p̄fectōez amoris sufficit q̄ res put in se app̄bēn- dit amat ob hoc q̄ p̄tingit q̄ aliq̄d plus amat q̄ cogno- scat. q̄ pōt p̄fecte amari. etiā si nō p̄fecte cognoscat. sicut marie p̄z in sciētis q̄s aliqui amat. p̄ter aliq̄d summas etiā cognitōez quā de eis hnt. pura q̄ scīat elero. icāeē scīaz p̄ quā hō pōt p̄suadere. et hoc in elero. ica amā. Et sicut d. circa amorē dei. Ad. iij. v. d. q̄ etiā amor naturalis qui ē in oībo rebo causat̄ ex aliq̄ cognitōe. nō quidē in ip̄is rebus naturalibus existente. sed in eo qui naturam. in s̄i- mit. vtr supra dicitum est.

Ad tertium sic procedit

Vides q̄ similitudo nō est cā amoris. idē. n. nō ē cā p̄noz s̄ similitudo est cā odij. de. n. Prouerbi. viij. q̄ inter sup̄bos sp̄ sunt iurgia. Et p̄ba dicit in. viij. etbi. q̄ figuli corruunt ad inuicē. s̄ similitudo nō est cā amoris. Pre. Aug. dicit in. iij. p̄f. q̄ aliquis amat in alio q̄d eē nō velle. sicut hō amat bystrionē qui nō velle esse bystrio. hoc aut̄ nō p̄in- geret si similitudo esset p̄prie cā amoris. sic. n. hō amaret in altero q̄d ip̄e haberet vel velle habere. s̄ similitudo nō est cā amoris. Pre. Quilibet hō amat id q̄ indiget. etiā si il- lud nō habeat. sicut infirmus sanitatē. et paup̄ diuitias. s̄ inq̄tū indiget et caret eis bz dissimilitudinē ad ip̄a. s̄ non solū similitudo s̄ dissimilitudo est cā amoris. Pre. p̄ba dicit in. ij. elero. q̄ bñficos in p̄speritate et salutē amamus. et sicut eos qui circa mortuos seruāt amicitia oēs diligit. nō aut̄ oēs sunt tales. s̄ similitudo nō est cā amoris. Sed ē est q̄d dicit Ecc. iij. Omne aīal diligit sile sibi. Rñ. v. d. q̄ similitudo p̄prie loquēdo est cā amoris. s̄ considerandū est q̄ similitudo inter aliq̄ pōt attrēdi duplt. Cū mō ex hoc q̄ vtrūq̄ bz idē in actu. sic duo hntes albedinē dicunt̄ siles Alio mō ex hoc q̄ vtrū bz in potētia et in q̄dā inclinātōne illud q̄d aliud bz in actu. sic si dicamus q̄ corpus graue q̄rīs extra suū locū bz similitudinē cū corpe graui in suo loy coertū. vel etiā s̄m q̄ potētia bz similitudinē ad actū ip̄m. nā in ip̄a potētia q̄dām est actus. Primus s̄ similitudo modus causat amorē amicitie seu beniuolētie. et hoc. n. q̄ aliqui duo sunt siles q̄i hntes vñā formā. sunt q̄dām mō vñū in forma illa. sicut duo hoīes sunt q̄nū in spē bñan- tatis. et duo albi in albedine. et ideo affectus vnus tendit in alter. sicut in vñū sibi. et vult et bonum sicut et sibi. sed scōs modus similitudinis causat amorē cupie vel amicitia vñū seu delectabilis. q̄ vñūq̄z q̄rū in potētia in q̄tūm

discere, valiter in amore amicitie. Na in amore cupit q
intense aliquid cupiscit. mouet s omne illud qd repug
nat pfectioi vel fructioni quiete eius qd amat. et hoc mo
viri dicunt zelare vxoies. ne p sorniu a hoj impediatur
gularitas qua in vxore qrit. sile etia qui qruunt excellen
tiam eoz. et ille est zelus inuidie. et qd in ps. Poli emula
ri in malignanbns. neq zelaueris facientes iniquitatem.
Amor aut amicitie qnt boni amici. vñ qñ est intellus fac
toies moueri s omne illud qd repugnat bono amici. et s
hoc aliquis dicit zelare p amico. qñ si q dicunt vel snt ptra
boni amici bõ repellere studet. Et p bñc etiã modis aliq
dicit zelare p vxo qñ ea q sunt contra honore vel voluntate
dei repellere fm posse conat. fm illud. in. Regu. xij. Zelo
zelatus sum p dño exercituu. et Job. ij. sup illud. Zelus
domus tue comedit me. dicit glo. q bono zelo comedit q
qñlibet pna q viderit corrigere saragit. si nequit tolerat et
gemit. Ad. i. ergo dõ. qd aplo ibi loquit de zelo inuidie
qui quidem est cõ contentio. nõ s re amara. s p re amata
s impedimeta ipius. Ad. ij. dõ. qd boni amat in qñrum
est cõcabile amari. vñ omne illud qd pfectões bñis cõi
cariõis impedit efficit odiosum. et licet amore boni zelus
causatur. Et defectu aut bonitatis ptingit q qdã pna bona
nõ pnt integre simul possideri a multis. et ex amore taluz
causatur zelus inuidie. non aut pprie ex bis q integre pnt a
multis possideri. Nullus. n. inuidet alteri de cognitõe ve
ritatis q a multis integre cognosci pnt. s forte de excellen
tia circa cognitõe bñis. Ad. in. dõ. qd hoc ipm quod
aliquis odio bz ea q repugnat amato ex amore pcedit. vñ
zelus pprie ponit effectus amoris magis q odij.

Ad quintum sic pcedit.

Videt q amor sit passio lesiua. Languor. n. signat lesio
nem quandã languoris. sed amor causatur languore. dõ. n.
Lanti. ij. Fulcite me floribus. stipate me malis. qz amore
languor q amor est passio lesiua. Pre. liquefactio e q
dã resolutio. sed amor est liquefactio. dõ. n. Lanti. v. Aia
mea liquefacta est vt dilectus meus locutus est. q amor est
resolutio. e ergo corruptio et lesiuus. Pre. seruos
designat quendam excessum in caliditate. qui quidẽ excess
corruptio est. s seruos causatur ex amore. Diony. n. vij.
c. ce. Die. inter ceteras pprietates ad amore seraphin pri
nentes ponit calidũ et acutũ et superuens. Et Lanti. vij.
dõ. de amore. qd lampades eius sunt lampades ignis atqz flã
mar. ergo amor est passio lesiua et corruptiua. Sed s est
qd dicit Diony. in. c. de vi. no. qd lingua seipsa amat pre
tine. i. seruauit. ergo amor nõ est passio lesiua. s magis
seruatiua et pfectiua. An. dõ. qd sicut sup dictum est.
amor signat coactionem quandã appetitue et tunio ad ali
qd bonũ. nihil aut qd coapat ad aliquid qd est sibi pter
nens et hoc ipõ ledit. s magis si sit possibile pfectit et melio
rat. qd vxo coapat ad aliquid qd nõ est sibi conueniens
et hoc ledit et deteriorat. Amor g boni conueniens est pfe
ctiuus et melioratiuus amans. amor aut boni qd non est
conueniens amant est lesiuus et deterioratiuus amans. Un
marie homo pñat et meliorat p amorem dei. ledit autẽ et
deteriorat p amorem peccati. fm illud Osee. ix. Facti sunt
abominabiles sicut ea q dilexerunt. Et hoc quidẽ sic dicitũ
est de amore qñ ad id qd est formale in ipõ. qd est. s. ex p
te appetitus. qñ vxo ad id qd est materiale in passione
amoris qd est imutatio ali q corporalis. accidit q amor sit
lesiuis ppter excessum imutatiois. sicut accidit in sensu

et in omni actu virtutis ate qui exerceat alif quam immu
tatione organi corporalis. Ad ea ver que in contrarium
obijciunt dõ. qd amor attribui pnt qñtuor effectus piori
mi. s. liquefactio. languor et seruos. inter q primũ e li
quefactio q opponit congelatiõ. Ea. n. q sunt congelatiõ. in seipis
constricta sunt vt nõ possunt se facili subintratões alteri
pati. ad amore aut pñet q appetitus coapat ad receptio
nem boni amari. put amari est in amare. sicut iam sup di
ctum est. Un cordis congelatio vel duritia est dispositio re
pugnans amori. sed liquefactio imporat quandã mollificatio
nem cordis q exidit se co habile vt amari in ipm subin
trat. Sicut ergo amatum fuerit pñs et habitum causatur tele
ctatio siue fructio. si autem fuerit abñs consequuntur due
passiones. s. tristitia de abñs que signatur languore. Un
et Tullius in. in. de tusculanis qñstionibus maxime tristit
ciam egrotudinem nominat. et intenus desiderium de cõ
secutione amari. quod signatur seruos. et isti qdẽ sunt
effectus amoris formaliter accepti fm habitudinem appe
titue sicut ad obiectum. sed in passione amoris conie
quuntur aliqui effectus bis pportionati fm imutationes
organi.

Ad tertium sic proceditur

Videt q amas nõ agat oia ex amore. Amor. n. qdã passio
est. vt supra dictũ est. sed nõ omnia q agit bõ agit ex passio
ne. sed qdam agit ex electõe. et qdam ex ignorantia. vt dõ
in. v. erbi. ergo nõ omnia q homo agit. agit ex amore. Pre.
appetitus est principium motus et actionis in omni
bus animalibus. vt in. in. de aia. Si igit omnia q quis
agit. agit ex amore. alie passiones appetitiue pris erunt su
phue. Pre. nihil causatur simul a contrarijs causis. s q
dam sunt ex odio. nõ ergo omnia sunt ex amore. Sed
contra est qd Diony. dõ. in. c. de vi. no. qd ppter amorem
boni oia agunt q cunctis agunt. An. dõ. qd omnia agenda
agit ppter sine aliquid. vt supra dictũ est. finis autẽ est bo
num desideratum et amari vnicũ. Un manifestum est
q omne agens qd cunctis sit agit quacunqz actiõẽ exali q
amore. Ad. i. g. dõ. qd obiecto illa pcedit de amore qui
est passio in appetitu sensitiuo qñs. nos autẽ loquimur
nunc de amore cõter accepto pur com pñendũ sub se amo
rem intellectuã. ronalẽ. atqz naturaẽ. sic. n. Diony.
loquit de amore in. in. c. de vi. no. Ad. ij. dõ. qd ex amore
sicut iã dictũ est causatur et desiderium et tristitia et delectatio
et pñs oes alie passiones. vñ omnis actio q pcedit ex q
cunqz passione. pcedit etiã ex amore sicut ex prima cã. vñ
nõ sup sunt alie passiones q sunt cause. prime. Ad. in.
dõ. qd odij etiã ex amore causatur. sicut infra dicit.

Questio. XXIX.

Deinde considerandum

est de odio. Et circa hoc qñtunt sex. Primo
vix cã et obiectũ odij sit malũ. Secdo vix odij
causatur ex amore. Tertio vtrum odij sit fortius qz amor.
Quarto vix aliquis possit habere odio seipũ. Quinto
vix aliquis possit habere odio veritate. Sexto vix a
quid possit haberi odio in vniuersali.

Ad primum sic pceditur.

Videt q obiectũ et cã odij nõ sit malũ. omne. n. qd e in q
tũ bñdõ bonũ e. si igit obiectũ odij sit malũ. sequit q nul
la res odio habeatur. s solũ defectus ali? rei. qd pẽ est falsũ
Pre. odire malũ e lau dabile. Un in laudẽ qñdã dõ

h. Macha. iij. q. leges opime custodiebant. ppter oēz pon
 rificia pietate. et aios odio bñtes mala. si igitur nihil odiaf
 nisi malū. sequit qd oē odii sit laudabile. qd pz esse falsuz
 ¶ De. idē nō est sil' bonū et malū. h. idē diuersis ē odi
 bile et amabile. g. odii nō solū est malū. h. etiā bonū. ¶ Sed
 p. odii pñat amorē. h. obm amoris ē bonū. vt sup' dicitur
 est. g. obiectū odij est malū. ¶ Rñ. dō. q. cū appetit' na
 ruralis teruet ab aliq' apprehensione h. nō pñtra. eadem
 rō videt esse de inclinatioe appetitus naturalis et appetitus
 aialis qui sequit' apprehensionē pñctā sic supra dictū est
 in appetitu aut' naturali hoc manifeste apparet. q. sic vnū
 euodqz hz naturalem pñonantiā vel aptitudinē ad id qd
 sibi puenit q. ē amor naturalis. ita ad id qd ē repugnās et
 corruptiuū hz dissonantiā naturalem q. est odii naturale
 Sic igit' et in appetitu aiali seu intellectu amor est con
 sonantiā qdam appetitus in id qd apprehendit. vt conue
 niēs. odii hō est dissonantiā qdam appetitus ad id qd app
 hendit vt repugnās et nocuum. sicut aut' omne conueni
 ens in qtuū hōmōi hz rōnem boni. ita omne repugnans
 in qtuū hōmōi hz rōnem mali. et ideo sicut bonū est obie
 ctum amoris. ita malum est obiectum odij. ¶ Ad. i. q. dō.
 q. ens in qtuū ens nō hz rōnem repugnās. sed magis cō
 ueniens. q. oīa conueniunt in ente. sed ens in qtuū est
 hoc ens determinatū hz rōnem repugnās ad aliqd ens
 determinatū. et fm hoc vnū ens est odibile alteri et est ma
 lum. et si nō in se. it' p comparatōē ad alter. ¶ Ad. ij. q. dō.
 q. sicut aliquid apprehendit vt bonum qd nō est vere bo
 nū. ita aliquid apprehendit vt malum qd nō est vere ma
 lum. vñ pñgit qñqz nec odii mali. nec amorē boni ē bo
 num. ¶ Ad. iij. q. dō. q. pñgit idē esse amabile et odibile di
 uersis fm appetitū quidē naturalem. et hoc q. vnū et idē
 est conueniens vni fm naturam et repugnans alteri. sic
 calor conuenit igni et repugnat aq. fm appetitum hō aia
 lem. et hoc q. vnū et idē apprehendit ab vno sub rōe bo
 ni et ab alio sub rōe mali.

¶ Ad scdm sic proceditur.

¶ Videt qd amor nō sit cā odij. Ca. n. q. ex opposito diuidun
 tur naturaliter sunt sil' vt dicitur in pñcamētia. h. amor et odi
 um cū sint pñia ex opposito diuidunt. g. naturaliter sunt si
 mul. nō g. amor est cā odij. ¶ De. vnū pñoz nō est cā al
 teri. sed amor et odii sunt pñia. g. rē. ¶ De. pñterius nō
 est cā prioris. h. odii est pñus amorē vt videt. nā odium
 impōtat recessum a malo amor hō accessum ad bonum.
 g. amor nō est cā odij. ¶ Sed p est qd dicit Aug. iij. d. c.
 dei. q. oēs affectōes causant' ex amore. ergo et odii cum sit
 qdam affectio aie. ¶ Rñ. dō. q. sic supra dictū est. amor
 pñsit in qdam conueniētia amāns ad amatū. odium hō
 pñsit in qdam repugnātia vel dissonantiā. q. pōtet autē in
 qlibet pñus considerare quid ei conueniat qd ei et repugnet
 ¶ De hoc. n. aliqd est repugnās alteri. q. est corruptiuum
 vel impeditiuū eius qd est conueniens. vñ necesse est qd
 amor sit pñus odio et qd nihil odio habeat. nisi p hoc qd con
 trariā conueniētī qd amat. et fm hoc omne odii et amor
 re causat'. ¶ Ad. i. ergo dō. q. in bis q. ex opposito diuidū
 tur qdā inueniunt' q. sunt naturaliter simul et fm rē et fm
 rōnem. sicut due spēs aialis. vel due species coloris. qdam
 hō sunt simul fm rōnem. sed vnū realiter est pñus altero
 et cā eius. sicut pz in spēsbus nūerorū. figurarū et motuū. q.
 vnam dō nō sunt sil' nec fm rem. nec fm rōnem. nē substā
 tia et actūs. nā substātia realiter est cā actūs. et ens hz rō
 nem pñus attribuit' substātie qz actūs. qz actūs nō attri

buit nisi in qtuū est in substātia. amor autē et odii naturali
 ter quidē sunt simul fm rōnem. h. nō realiter. vñ nihil p
 biter amorē esse cām odij. ¶ Ad. q. dō. q. amor et odium
 sunt pñia qñ accipiunt' circa idē. h. qñ sunt de pñis non
 sunt pñia. h. se inuicē psequētia. cuiusdem. n. rōnis est q.
 amef aliquid et odiaf eius pñiū. et sic amor vnus rei ē cā
 q. eius contrariū odiaf. ¶ Ad. iij. dō. q. in executōe pñ
 est recedere ab vno termino qz accedere ad alter. terminū
 sed in intētiōe est eōuerso. ppter hoc. n. recedit' ab vno ter
 mino vt accedat ad alter. motus aut' appetitiuus magis
 pñer ad intētiōem qz ad executōē. et id amor est pñus
 odio cū vtrunqz sit motus appetitiuus.

¶ Ad tertium sic procedit.

¶ Videt qd odii sit fortius amore. Dic. n. Aug. in li. lxxvij
 q. Deo est qd nō magis dolore fugiat qz appetat voluptatē
 h. fingere dolōē pñer ad odii. appetitus aut' voluptariū
 pñer ad amorē. ergo odii ē fortius amore. ¶ De. vbi
 lūus vincit a fortiori h. amor vincit ab odio. qñ. i. amor cō
 uertit' in odii. ergo odii ē fortius amore. ¶ De. affectio
 aie p effectū manifestat'. h. fortius insitit hō ad repellēdū
 odiosum qz ad psequēdū amatū sic etiā bestie abstinent
 a delectabilibz ppter pñera. vt Aug. introducitur in li. lxxvij
 q. ergo odii est fortius amore. ¶ Sed p. bonū est for
 qz malū. qz malū nō agit nisi pñere boni. vt Trion. dicit
 c. iij. de vi. no. h. odii et amor differit' fm differentiā bo
 ni et mali. ergo amor ē fortior odio. ¶ Rñ. dō. q. imposs
 bile est effectum sua cā esse fortiorē. omne aut' odii pce
 dit et aliq' amorē. sic ex cā. vt supra dictū est. vñ impossi
 le est qd odii sit fortius amore simplr. h. oportet vltimus
 q. amor simplr loquēdo it' odio fortior fortius. n. moue
 tur aliqd in fine qz in ea q. sunt ad finē. recessus aut' a ma
 lo ordinat' ad consequēdū boni sic ad finem. vñ simplr lo
 quēdo fortior ē motus aie in bonū qz in malū. h. in aliqñ
 videt' odii fortius amore. ppter duo. Primo qdem. quia
 odium est magis sensibile qz amor. cum. n. sensus pceptio
 sit in qdam immutatōe. et quo aliquid iam immutatum
 est. nō ita sensit' sicut qñ est in potentia immutari. vñ calor
 febriā ethice qzuis sit maior. non ita sensit' sicut calor
 tertianē. qz calor ethice iam versus est qz in habitu et na
 turam. et ppter hoc etiā amor magis sensit' in abstrā ar
 man. sicut Aug. dicit in. x. de tr. q. amor non ita sensit' cum
 non pōit eū indigentia. et ppter hoc etiā repugnātia eius
 quod odif sensibilius pñit qz conuenientia eius quod
 amat. Sed q. non compar' odium ad amorem sibi cor
 respondentē. fm. n. diuersitate bonoz est diuersitas amo
 rum in magnitudine et puitate. quibus pponant' oppo
 sita odia. vñ odium qd corrūdet maiori amorē magis mo
 uet qz minor amor. ¶ Et p hoc pz rñsio ad. i. nam amor et
 voluptariū est minor qz amor conseruatiōis sui pñis. cui rñ
 det fuga doloris. et ideo magis fugit' dolor qz amef volup
 tas. ¶ Ad. ij. dō. q. odium nunqz vinceret amorē nisi p
 ppter maiorem amorē cui odium corrūdet. sic homo ma
 gis diligit se qz amicum. et ppter hoc qd diligit se hz odio
 etiā amicum si sibi contrariet'. ¶ Ad. iij. dō. q. ideo intem
 sius aliquid opat' ad repellēdum odiosa. quia odium ē
 magis sensibile.

¶ Ad quartum sic procedit.

¶ Videt qd aliqz possit seipm odio habere. Dic. n. in pō.
 Qui diligit iniquitātē odit aīa suā. h. multi diligit' iniqui
 tatē. g. multi odiūt seipos. ¶ De. illū odim' cui volum' ¶

operatur malum. sed quibus aliquis vult et operatur sibi
 ipsi malum. puta qui inquit. r. m. scilicet. ergo aliqui se
 ipsos habent odio. **¶** De. Boe. dicit in .ij. de sol. q. auaritia
 facit hoies odiosos. ex quo potest accipi q. omnis homo odit auarum
 sed aliqui sunt auari. q. illi odit se ipsos. **¶** Sed contra est
 quod apostolus dicit ad Ephe. v. q. non vultis carnem suam odio habere
 bunt. **¶** R. dicitur. q. impossibile est q. aliquis se loquendo
 odiat se ipsum. naturaliter. n. vult quod appetit bonum. nec
 potest aliquid sibi appetere nisi sub ratione boni. nam malum
 est propter voluntatem. vt Dionysius dicit in .ij. c. de vi. no. amare au-
 tem aliquid est velle ei bonum. vt supra dictum est. vbi necesse est
 q. aliquis amet se ipsum. et impossibile est q. aliquis odiat
 se ipsum se loquendo. p. accensum in pringit q. aliquis se ipsum
 odio habeat. Et hoc dupliciter. Vno modo ex parte boni quod sibi
 aliquid vult. accidit. n. quibus illud quod appetit vt finem quod
 bonum esse simpliciter malum. et finem hoc aliquis p. accidens
 vult sibi malum. quod est odire. Alio modo ex parte sui ipsius cui
 vult bonum. vult quod quibus. maxime est id quod est principaliter
 in ipso. vbi ciuitas de facere id quod vult. q. vt sit tota ci-
 uitas. Manifestum est ergo q. homo maxime est in se hoies.
 pringit autem q. aliqui est in se maxime illud quod sunt
 finem naturam corpalem et sensitivam. vbi amat se finem id quod
 estimant se esse. sed odit id quod vere sunt dum volunt
 contraria rationi. et vult quod ille qui diligit iniquitatem odit
 non solum animam suam. sed etiam se ipsum. Et hoc per tres
 rationes ad .i. **¶** Ad .ij. dicitur. q. nullus sibi vult et facit malum nisi
 in quantum apprehendit illud sub ratione boni. nam et illi qui in-
 terminant se ipsos. hoc ipsum quod est mox apprehendit sub
 ratione boni in quantum est terminatum alicuius miserie vt co-
 loribus. **¶** Ad .ij. dicitur. q. auarus odit aliquid quod accidens suum
 non in se. propter hoc odit se ipsum sicut eger odit suam egritudi-
 nem et hoc ipso q. se amat. **¶** Sed dicitur. q. auaritia odiosos facit
 alios. non autem sibi ipsi. quoniam causa est inordinata sui
 amoris. finem quem de bonis temporalibus plus sibi aliquid
 vult q. debet.

Ad quintum sic procedit.

videt q. aliquis non possit habere odio veritatem. Bonum. n.
 et ens et verum. sed aliquis non potest habere odio bo-
 nitatem. ergo nec veritatem. **¶** De. omnes rationes naturali-
 ter scire desiderant. vt dicitur in principio metaphis. sed scientia
 non est nisi verum. ergo veritas naturaliter desiderat et ama-
 tur. sed quod naturaliter inest. sp. inest. nullus ergo potest
 habere odio veritatem. **¶** De. p. b. dicit in .ij. dicitur. q.
 hoies amant non fictos. sed non nisi propter veritatem. ergo
 homo naturaliter amat veritatem. non ergo eam odio habet.
¶ Sed dicitur quod apostolus dicit ad Gal. iij. Factus sum vos
 diabolum meum vobis dicitis vobis. **¶** R. dicitur. q. bonum et verum
 ens sunt idem finem rem. sed differunt ratione. bonum. n. bonum
 appetibile. non autem ens vel verum. q. bonum est quod omnia appetunt
 et ideo bonum finem rationem boni non potest odio haberi. nec in
 vbi nec in particulari. ens autem et verum in vbi quidem odio habe-
 ri non potest. q. dissonantia est causa odij. et conuenientia causa
 amoris. ens autem et verum sunt contra omnia. sed in particulari
 nihil prohibet quoddam ens et quoddam verum odio haberi.
 in quantum bonum rationem contrarij et repugnantis. contrarietas. n.
 et repugnantia non aduersat rationem entis et veri sicut aduer-
 sat rationem boni. Continuitas autem verum aliquod particulare tri-
 pliciter repugnat vel contrarietati bono amato. Vno modo
 finem q. veritas est casualiter et originaliter ipse rebus. et sic
 homo quibus odit aliquam veritatem dum vellet non esse ve-
 rum quod est verum. Alio modo finem q. veritas est in cognitioe

sibi us hominis que impedit ipsum a prosecutione am. et. i. c. n.
 si aliqui vellet non cognoscere veritatem fidei. vt libere pec-
 carent. ex quo p. persona dicitur Job. iij. Sciam viam tuam nor-
 lumus. Tertio modo habet odio veritas particularis tanquam re-
 pugnantia. pur est in intellectu alterius. puta cum aliquis
 vult tacere in peccato. odit q. aliquis veritatem circa pec-
 catum suum cognoscat. et finem hoc dicit Augustinus in .x. confess.
 q. homines amant veritatem lucentem. odit eam redar-
 guentem. Et hoc per tres rationes ad .i. **¶** Ad .ij. dicitur. q. cognosce-
 re veritatem finem se est amabile. propter quod dicit Augustinus. q.
 a manet eam lucentem. sed p. accensio cognitio veritatis potest
 esse odibilis in quantum impedit ab alio desiderato. **¶** Ad
 .ij. dicitur. q. ex hoc procedit q. non sicut amant q. homo amat se
 cognoscere veritatem quam hoies non sicut manifestat.

Ad sextum sic proceditur

videt q. odium non possit esse aliud in vbi. Odium. n. est passio
 appetitus sensitivi que mouet et sensibilis apprehensione. sed
 sensus non potest apprehendere vbi. q. odium non potest esse aliquid
 in vbi. **¶** De. odium causat ex alio dissonantia que conu-
 nitari repugnat. sed contra est de ratione vbi. q. odium non potest
 esse aliquid in vbi. **¶** De. obiectum odij est malum. malum
 autem est in rebus et non in mente. vt dicitur in .vi. metaphis. cu. q. vbi
 sit solum in mente q. abstrahit vbi a particulari. videtur q.
 odium non possit esse aliquid in vbi. **¶** Sed dicitur quod p. b. dicit
 in .ij. dicitur. q. ita sp. fit inter singularia. odium autem etiam ad ge-
 nera. furem. n. odit et calumniatorem vnusquisque. **¶** R. dicitur.
 q. de vbi dupliciter pringit loqui. vno modo finem q. subest inten-
 tioni vniuersalitatis. alio modo de re natura cui talis intentio
 attribuit. alia est. n. consideratio hoies vbi. et alia hominis in eo
 q. est homo. Si igitur vbi accipiat primo modo. sic nulla potentia
 sensitiva p. neq. apprehensiva neq. appetitiva potest in-
 vbi. q. vbi sit p. abstractioe a materia indiuisibili in qua ra-
 dicat omne sensus sensitiva. potest in alio potentia sensitiva et
 apprehensiva et appetitiva fieri in aliquid vbi. sic videmus
 q. obiectum visus est color finem generis. non q. visus cognoscat
 calorem vbi. sed q. color sit cognoscibilis a visu. non
 conuenit color in quantum est hic color. sed in quantum est color
 simple. Sic ergo odium etiam sensitiva p. potest respice-
 re aliquid in vbi. q. ex natura communi aliquid aduersat
 animali. et non solum ex eo q. est particularis sicut lupus odit
 vbi omne odit lupum generaliter h. ita semper causat ex alio
 particulari. q. ex aliquo actu ledens. actus autem particularis
 sunt. et propter hoc p. b. dicit q. ita semper est aliquid particu-
 re. odium vero potest esse ad aliquid in genere. sed odium finem
 q. est in parte intellectiva cum sequat apprehensionem vbi
 intellectus. potest vbi modo esse respectu vbi. **¶** Ad .i. dicitur.
 go dicitur. q. sensus non apprehendit vbi. pur est vbi. apprehendit
 vbi aliquid cui p. abstractioem accidit vniuersalitas. **¶**
 Ad .ij. dicitur. q. id quod commune est omnibus non potest esse
 ratio odij. sed nihil prohibet aliquid esse commune multis quod
 tamen dissonat ab alijs. et sic est ens odiosum. **¶** Ad .ij. dicitur. q.
 illa obiectio procedit de vbi finem q. substat intentioni vniuersi-
 salitatis. sic. n. non cadit subla apprehensione vel appetitu sen-
 sitiuo.

¶ Questio. XXX

Deinde considerandum

est de concupiscentia. Et circa hoc queritur
 quattuor. Primo vtrum concupiscentia sit in appetitu
 sensitivo finem. Secundo vtrum concupiscentia sit passio spe-
 cialis. Tertio vtrum sint aliquae concupiscentie naturales
 et alij non naturales. Quarto vtrum concupiscentia sit infinita.

uenies nature aialis. sic cibo et potus et alia hmoi. et hmoi
 cupia delectabilis de natural. Et hoc modo dicitur aliqd esse tele
 crabile. qz euenies aiali fm apprehensione. sic cuqz aliqd
 apprehendit aliqd vt bonu et euenies. p. p. delectatur i
 ipso. et hmoi delectabilis cupia de no natural. et solet ma
 gis dici cupiditas. Primum g cupie naturales coes sunt
 doibo et alijs aialibz. qz vtriqz est aliqd conuenies et tele
 crabile fm natura. et in his oes hmoi conuenit. vñ et pbs
 in. iij. et bi. vocat eas coes et necessarias. hz scde cupiesunt
 pprie hmoi. qz pprii est ex cogitare aliqd vt bonu et conue
 nies pter id qd na requirit. vñ et in. i. dicitur. p. hmoi die pmas
 cupias ee inoales. scdas ho cu rde. Et qz diuersi diuersi
 mode rde cinat. id ee scde dicitur i. iij. et bi. pprie et apposite
 i. supnalce. Ad. i. q. d. q. illd id qd appetit appetu na
 turali pot a ppeti appetu aiali cu fuerit apprehensu et fm
 hoc cibi et potus et hmoi q appetunt naturaliter. pot ee co
 cupiscentia natural. Ad. q. d. q. diuersitas cupiatuz
 naturaliu a no naturalibz no est material m. sed etiã quo
 dammodo formalis inqum pcedit ex diuersitate obi
 ui. obiectum aut appetitus est bonum apprehensum. vñ
 ad diuersitate actiu prinet diuersitas apprehensionis p
 ur. hz apprehendit aliqd vt conuenies absoluta apprehen
 sione ex q causant cupie naturales. qz pbs in dicitur. vo
 cat inoales. et pur apprehendit aliqd cu deliberatione ex q
 causant cupie no naturales. qz pter hoc in dicitur. di
 cunt cu rone. Ad. i. q. d. q. in hoie no solum est rde vñ
 que prinet ad ptem intellectuam. sed etiam rde pculay
 nis que prinet ad ptem sensitiuam. vñ in. i. lib. dicitur. est.
 et fm hoc etiam concupiscentia que est cum rde pot ad ap
 petitum sensitiuum pertinere. et pter hoc appetitus sensu
 tiuus pot etiam a rone vñ moueri mediante imaginatio
 ne pculant.

Ad quartum sic procedit

Uides q concupiscentia non sit infinita. Obiectum. n.
 concupiscentie est bonum quod hz rone finis. qui aure
 ponit infinitum excludit finem. vt dicitur in. ij. metaph. ergo
 concupiscentia non potest esse infinita. Pre. concupi
 scentia est boni conueniens cum pcedat ex amore. hz in
 finitum cum sit inproporionatum non potest esse conue
 niens. ergo concupia no potest esse infinita. Pre. infini
 ta no est transire. et sic in eis non est puenire ad vltimum.
 sed concupiscentia sit delectatio p hoc qz attingit ad vltimu
 sine. ergo si concupia esset infinita sequeretur qz nunqz fier
 ter delectatio. Sz est quod pbs dicit in. i. poli. qz in in
 finitum concupiscentia exite homines infinita desiderar.
 Rñ. d. qz sicut dicitur est. duplex est concupiscentia.
 vna naturalis. et alia non naturalis. Naturalis quidem
 concupiscentia no potest esse infinita in actu. est. n. eius qz
 natura requirit. natura vero sp intendit in aliquid finitu
 et certum. vñ nunqz homo concupiscit infinitum abũ vel
 infinitum potum. sed sicut in natura contingit esse infini
 tum in potentia p successionem. ita hmoi concupiam conti
 git infinitam esse p successionem. vt. i. post adeptum cibũ
 iteqz alia vice desideret abũ vel qd cunqz aliud qd natura
 requirit. qz hmoi corpalia bona cum adueniũt no pperuo
 manet. sed deficiunt. Unde dixit dñs samaritano. Job.
 iij. Qui biberit ex hac aqua sitet iteqz. Sed concupia no
 naturalis oio est infinita. sequit. n. rone in vt dicitur est.
 rde aut competit in infinitum. pcedere. vñ qui concupiscit
 diuitias pot eas concupiscere no ad aliqũ certũ terminũ.
 sed simple se diuitem esse qz tuncunqz pot. Pot et alia rde

assignari fm pbs in. i. poli. quare qdam concupia sit fini
 ta et qdam infinita sp. n. cupia finis est infinita. finis. n.
 p se concupiscit vt sanitas. vñ maior sanitas magis concupi
 scit. et sic in infinitum. sicut et si album p se dillegat. ma
 gis album magis dillegat. concupia ho eius qd e ad hz
 nem no est in finita si fm illam mensuram appetit qua co
 venit fini. vñ qz finem ponit in diuitijs hnt concupias di
 uitiaz in infinitum. qz aut diuitias appetit ppter necessi
 tatem vite. concupiscit diuitias finitas sufficientes ad ne
 cessitatem vite. vt pbs dicit ibidem. Et eadem est rde co
 cupiscentia quarumcunqz aliaz rerum. Ad. i. q. d. qz
 omne quod concupiscit accipit vt qdam finitum. vel qz
 est finitum fm tem. put concupiscit semel in actu. vel qz
 est finitum fm qz cadit sub apprehensione. non. n. pot sub
 rone in finitum apprehendi. qz infinitum est cuius qntatem
 accipientibus sp est aliqd extra sumere. vt dicitur in. iij. phi.
 Ad. ij. d. qz qd qdam est et rone infinite inqum pot in in
 finitum aliqd considerare. vt apparet in additoe nstroz et lu
 neaz. vñ infinitu aliquo modo sumptu est. pporionatu rde.
 Nam vñ quod rde apprehendit e quodammodo infinitu inqum
 rum in potentia continet infinita singularia. Ad. ij. d. qz
 ad hoc qz aliqd delectet no reqñt qz oia consequat qz concu
 piscit. sed qz in quolibet concupito qd consequit delectet.

Quelto. XXXI

Deinde considerandum

est de delectate et tristitia. Circa delectationem
 ho consideranda sunt qtuor. Primo de ipsa
 delectatione fm se. Secdo de causis delectatois. Tertio de
 effectibus eius. Quarto de bonitate et malicia ipsius. Cir
 ca primum qunt octo. Primo vtrum delectatio sit passio
 ho. Secdo vtr sit in tpe. Tertio vtrum differat a gaudio.
 Quarto vtrum sit in appetitu intellectu. Quinto de
 compatione delectationum superioris appetitus ad delecta
 tionem inferioris. Sexto de compatione delectationũ sen
 sitiuarum ad inuicem. Septimo vtrum sit aliqua delecta
 tio non naturalis. Octavo vtrum delectatio possit esse co
 rtraria delectationi.

Ad primum sic pceditur:

Uides q delectatio no sit passio. Damal. n. ij. li. disting
 uit opatoez a passione. dices qz opatio e motus qd fm na
 tura. passio ho e motus s natura. hz delectatio est opatio.
 vt pbs dicit in. vij. et. et. bico. g delectatio no e passio. Pre.
 Pre. Pati est moueri. vt dicitur in. iij. phi. sed delectatio non
 consistit in moueri sed in motu esse. causat. n. delectatio
 ex bono iam adepto. g delectatio non est passio. Pre. de
 lectatio consistit in quadam pfectione delectati. pfect. n.
 opationem. vt dicitur in. x. et. bico. sed pfectio non est pati vel altera
 ti. vt dicitur in. vij. phi. et in. ij. de anima. g delectatio non est
 passio. Sed contra est qz Aug. in. x. et. iij. de ciui. dei
 ponit delectationem siue gaudium vel lenitiam inter alij
 as passiones anime. Rñ. d. qz motus appetitus sensu
 tiui pprie passio no minat. sicut sup dicitur est. affectio au
 tem qz concupiscit ex apprehensione sensitua. pcedens est moy
 tus appetitus sensitui. hoc autem necesse est competere d
 lectationi. Nam sicut philofophus dicit in. i. dicitur. delecta
 tio est quidam motus anime. et constituto simul tota
 et sensibilis in natura. m. existem. Ad cuius intellectum co
 siderandum est qz sicut contingit in rebus naturalibz aliq
 consequit suas pfectoes naturales. ita hoc contingit in aia
 libz. et qz moueri ad pfectoies no sit totu hnt. et conseq

naturalem perfectionem est totum simul. **H**ec autem differentia inter animalia et alias res naturales. quod alie res naturales quoniam constituntur in id quod conuenit eis secundum naturam. hoc non sentiunt. sed animalia hoc sentiunt. et ex isto sensu causatur quidam motus anime in appetitu sensitivo et iste motus est delectatio. **P**er hoc ergo quod dicitur quod delectatio est motus anime. ponitur in genere. **P**er hoc autem quod dicitur constitutum in existentem naturam. id est in id quod existit in natura rei. ponitur causa delectationis. scilicet prima conaturalis boni. **P**er hoc autem quod dicitur simul tota. ostenditur quod constitutum non debet accipi potest esse in constitutum. sed potest esse in constitutum esse quasi in termino motus. non enim delectatio est generatio potest plato posuit. sed magis consistit in factum esse. ut dicitur in vii. ethicorum. **P**er hoc autem quod dicitur sensibus. excluduntur perfectiones rerum insensibilium. in quibus non est delectatio. **S**ic ergo patet quod cum delectatio sit motus in appetitu animali consequens apprehensionem sensus. delectatio est passio anime. **A**d. i. ergo dicitur quod operatio conaturalis non impeditur est perfectio secunda. ut habetur in ii. de anima. et ideo quando constituitur res in propria operatione conaturali et non impeditur. sequitur delectatio que consistit in perfectum esse ut dictum est. sic ergo cum dicitur quod delectatio est operatio. non est predicatio per essentiam. sed per causam. **A**d. ii. dicitur quod in animalibus duplex motus considerari potest. unus secundum intentionem finis qui pertinet ad appetitum. alius secundum executionem. qui pertinet ad exteriorem operationem. **L**icet ergo in conueniam consequitur est bonum in quo delectatur esset motus executionis quo tendit ad finem. non tamen cessat motus appetitus partis. que sic prius considerabat non habitum ita postea delectatur in habitu. licet enim delectatio sit quies quedam appetitus considerata presentia boni delectationis quod appetitui satisfacti. tamen adhuc remanet immutatio appetitus ab appetibili. ratione cuius delectatio motus quidam est. **A**d. iii. dicitur quod quamuis nomen passionis magis proprie conueniat passionibus corruptiuis et in malum tendentibus. sicut sunt egritudines corporales et tristitia et timor in anima. tamen etiam in bonum ordinantur alique passionis. ut supra dictum est. et secundum hoc delectatio dicitur passio.

Ad secundum sic proceditur.

Videtur quod delectatio sit in tempore. **D**electatio enim est motus quidam. ut in i. ethico. probatur dicitur. sed motus omnis est in tempore. ergo delectatio est in tempore. **R**espondeo. Durum est vel motus dicitur aliquid secundum tempus. sed alique delectationes dicitur cum morose. ergo delectatio est in tempore. **R**espondeo. **P**assiones anime sunt unius generis. sed alique passionis anime sunt in tempore. ergo et delectatio. **S**ed patet quod probatur dicitur in i. ethico. quod secundum nullum tempus accipiet quis delectationem. **R**espondeo. dicitur quod aliquid conuenit esse in tempore dupliciter. uno modo secundum se. alio modo per aliud et quod per actus. **Q**uia enim tempus est numerus successiuorum. illa secundum se dicitur esse in tempore de quorum ratione est successio. vel aliquid ad successionem pertinet. sic motus. quies. locutio. et alia huiusmodi. secundum aliud vero et non per se dicitur esse in tempore illa de quorum ratione non est aliquid successio. sed tamen alique successiuo subiacent. sicut esse huiusmodi de sui ratione non habet successionem. non enim est motus sed terminus motus vel mutationis. scilicet generationis ipsius. huiusmodi humanum esse subiacet causis transmutabilibus. secundum hoc huiusmodi est in tempore. **S**ic igitur dicitur. est quod delectatio secundum se loquimur non est in tempore. et delectatio in bono id est ad decepto. quod est quod

terminus motus. huiusmodi si illud bonum adeptum transmutato subiacet. erit delectatio per actus in tempore. si autem sit oio intransmutabile. delectatio non erit in tempore. nec per se. nec per actus. **A**d. i. dicitur quod sic dicitur in ii. de anima. motus dupliciter dicitur. uno modo quod est actus imperfectus. scilicet existens in potentia in quantum huiusmodi. et talis motus est successiuus et in tempore. alius autem motus est actus perfectus. scilicet existens in actu. sicut intelligere. sentire. et velle. et huiusmodi. et etiam delectatio. et huiusmodi motus non est successiuus. nec per se in tempore. **A**d. ii. dicitur quod delectatio dicitur morosa vel duriorum secundum quod per actus est in tempore. **A**d. iii. dicitur quod alie passiones non habent per obiecto bonum adeptum sicut delectatio vnde plus habet de ratione motus imperfecti quam delectatio. et per consequens magis delectationi conuenit non esse in tempore.

Ad tertium sic proceditur.

Videtur quod gaudium sit oio idem quod delectatio. **P**assiones enim anime differunt secundum obiecta. huiusmodi id est obiectum gaudium et delectationis scilicet bonum adeptum. huiusmodi gaudium est oio idem quod delectatio. **R**espondeo. vnus motus non terminatur ad duos terminos. huiusmodi id est motus qui terminatur ad gaudium et delectationem. scilicet per cupiam et delectatio et gaudium sunt oio idem. **R**espondeo. si gaudium est aliud a delectatione. videtur quod pauca ratione et leticia et exultatio et iocunditas significat aliquid aliud a delectatione. et sic erunt oio diuerse passionis. quod videtur esse falsum. non ergo gaudium differat a delectatione. **S**ed patet quod in brutis animalibus non dicitur gaudium. sed in eis dicitur delectationem. non ergo est idem gaudium et delectatio. **R**espondeo. dicitur quod gaudium videtur alicuius dicitur in li. suo de anima. est quidam species delectationis. **E**t enim considerandum quod sic sunt quedam per cupie naturales. quedam autem non naturales. huiusmodi scilicet sequitur rationem. ut supra dictum est. ita etiam delectationem quedam sunt naturales. et quedam non naturales. que sunt cum ratione. **U**el sic dicitur Gregorius. dicitur. quedam sunt corporales. quedam animales. que in idem dicitur. **D**electatur enim. et in his que naturaliter concupiscimus ea adipiscere. et in his que concupiscimus secundum rationem. huiusmodi nomen gaudium non habet locum nisi in delectatione que consequitur rationem. vnde gaudium non attribuimus brutis animalibus. huiusmodi solum nomen delectationis. oio autem quod concupiscimus secundum naturam. possumus etiam cum delectatione rationis concupiscere. huiusmodi non eouerso. vnde de oio de quibus est delectatio potest esse gaudium in brutis animalibus. huiusmodi quibus non sunt oio sit gaudium. quibus enim. aliquid sentit aliquam delectationem secundum corpus de quo tamen non gaudet secundum rationem. **E**t secundum hoc patet quod delectatio est in parte que est gaudium. **A**d. i. ergo dicitur quod cum obiectum appetitus animalis sit bonum apprehensum. diuersitas apprehensionis pertinet quodammodo ad diuersitatem obiecti. et sic delectationes animales que dicuntur etiam gaudia distinguuntur a delectationibus corporalibus. que dicuntur solum delectationes. sicut et de concupiscentijs supra dictum est. **A**d. ii. dicitur quod similis differentia inuenitur etiam in concupiscentijs. ita quod delectatio respondeat concupiscentie et gaudium respondeat delectationi. quod magis videtur pertinere ad concupiscentiam animalem. et sic secundum differentiam motus est etiam differentia quietis. **A**d. iii. dicitur quod alia nomina ad delectationem pertinentia sunt imposta ab effectibus delectationis. **N**am leticia imponitur a dilatatione cordis. ac si diceretur leticia. exultatio vero dicitur ab exterris. in quantum signis delectationis interioris. que apparent exterioribus. in quantum signis interioris gaudium. psallit ad exteriora. iocunditas vero dicitur a quibusdam spiritalibus leticie signis vel effectibus. et tamen omnia ista nomina videtur pertinere ad gaudium. non enim videtur eis nisi in naturalibus.

Ad quartum sic proceditur

Unde q̄ delectatio nō sit in appetitu intellectiuo. **Dic. n.** p̄bo in .i. libro. q̄ delectatio ē motus q̄dā sensibīl. qui nō est in pte intellectiua. q̄ delectatio nō ē in pte intellectiua. **Pre.** delectatio ē passio q̄dā. s̄ oīs passio ē in appetitu sensitiuo. q̄ delectatio nō est nisi in appetitu sensitiuo. **Pre.** delectatio est cōis nobis et brutis q̄ nō est nisi in pte q̄ nobis et brutis cōis est. **Sed** p̄tra est q̄d in p̄. d̄. Delectare in dño. sed ad tēn nō p̄t extendi appetit' sensitiuus. s̄ solū intellectiuus. q̄ delectatio p̄t esse in appetitu intellectiuo. **R̄n. d̄.** q̄ sicut sup̄ dictum ē Delectatio q̄dē sequit' apprehensionē rōnis. ad apprehensionē autem rōis nō solū p̄mouet appetitus sensitiuus p̄ applicatōnem ad aliq̄d p̄cūlare. s̄ etiā appetitus intellectiuus qui d̄r volūtas. et s̄m hoc in appetitu intellectiuo siue in volūta te est delectatio q̄ d̄r gaudiū. nō aut' delectatio corpāl. hoc t̄n interest inter delectatōes vniūsq̄ appetitus. q̄ delectatio appetitus sensibīlis est cū aliq̄ trāsmutatōe corpāl. delectatio autē appetitus intellectiui nihil aliud ē q̄ simple motus volūtat' et s̄m hoc Aug'. dicit in .xiiij. de ci. vel. q̄ cupiditas et leticia nihil est aliud q̄ volūtas in eoz p̄lectiōne q̄ volumus. **Ad. i. g. d̄.** q̄ in illa diffinitione p̄bi sensibīle ponit' cōmunit' p̄ qua cum q̄ apprehensione. dicitur. n. p̄bus in .x. et bi. q̄ s̄m omnem sensum est delectatio similiter aut' et intellectū et speculationem. **Vel** potest d̄ci q̄ ip̄e diffinit' delectationem appetitus sensitiui. **Ad. ij. d̄.** q̄ delectatio habet rationem passionis p̄prie loquendo. in q̄m est cum aliqua trāsmutatione corpāl. et sic non est in appetitu intellectiuo. sed s̄m simplici motu sic. n. etiam est in teo et in angelis. vnde dicit p̄bus in .vij. et bi. q̄ tēns vna simplici op̄atione gaudet. Et Dionys. dicit in s̄. cele hierarchie. q̄ angeli nō sunt susceptibiles nō s̄re passibiles delectationis. sed congaudent teo s̄m icorruptiōnis leticiam. **Ad. ij. d̄.** est q̄ in nobis non solum est delectatio in qua communicamus cum brutis. sed etiam in qua communicamus cum angelis. vnde ibidem Dionys. dicit q̄ sancti homines multotiens fiunt in participatione delectationum angelicarum. et ita in nobis est delectatio non solum in appetitu sensitiuo in quo communicamus cum brutis. sed etiam in appetitu intellectiuo in quo communicamus cum angelis.

Ad quintū sic proceditur

Unde q̄ delectationes corpales et sensibiles sunt maiores delectationibus spiritualibus intelligibilibus. **Dis. n.** aliquam delectationem sequunt'. s̄m p̄bm in .x. et bi. sed plures sequunt' delectationes sensibiles q̄ delectationes sp̄iales intelligibiles. ergo delectatōes corpales sunt maiores. **Pre.** magnitudo est ex effectu cognoscit'. sed delectationes corpales h̄nt fortiores effectus. trāsmutat. n. corpus et quibusdā insanias faciūt. vt d̄ in .vij. et bi. ergo delectatōes corpales sunt fortiores. **Pre.** delectatōes corpales oportet sp̄are et refrenare. p̄pter eaz vehementiā. sed delectatōes sp̄iales non oportet refrenare. ergo delectatōes corpales sunt maiores. **Sed** contra est quod d̄ in p̄. q̄ dulcia s̄uicibus meis eloquia tua sup̄ meliori meo. Et p̄bus dicit in .x. et bi. q̄ maxima delectatio est que est s̄m op̄ationem sapie. **R̄n. d̄.** q̄ sicut iam dictū est. delectatio p̄uenit ex coniunctōe conuenientis cum sensu et cognoscit'. In op̄ibus autem anime p̄cipue sensitiue et intellectiue. est hoc considerandum q̄ cū nō transeat in mat

riam exteriorē. sunt actus vel p̄fectōes op̄antis. s̄ intelligere. sentire. velle. et h̄mōi. nā actōes q̄ transeūt in exteriorē materiam. magis sunt actōes et p̄fectōes materie trāsmutate. motus. n. ē actus mobilis a mouere. Et c̄ igit' p̄dicte actōes aīe sensitiue et intellectiue et ip̄e sunt q̄dā bonum op̄antis. et sunt etiā cognite p̄ sensus vel intellectū. vñ etiā ex ip̄is p̄surgit delectatio et nō solū ex eoz obiectis. Si igit' tur compent' delectatōes intelligibiles delectatōibus sensibilibus s̄m q̄ delectamur in ip̄is actōibus. puta in cognitiōne sensus. et in cognitiōe intellectus. nō ē dubium q̄ multo sunt maiores delectatōes intelligibiles q̄ sensibiles. m̄s ro. n. magis delectat' h̄ō de hoc q̄ cognoscit aliq̄d intellectū gēdo q̄ de hoc q̄ cognoscit aliq̄d sensitiuo. q̄ intellectus est cognitio et p̄fectio. et etiā magis cognoscit. q̄ intellectus magis reflectit sup̄ actū suū q̄ sensus. est etiā cognitio intellectiua magis directa. nullus. n. ē q̄ nō velle magis carere visu corpāl q̄ visu intellectū. eo mō q̄ bestie vel stul' carēt. sic Aug. dicit in li. de ci. dei. S̄ si compent' delectatōes intelligibiles sp̄iales delectatōibus sensibilibus corpālibus. sic s̄m lea simplici loquendo delectatōes sp̄iales s̄nt maiores. et hoc apparet s̄z tria q̄ re q̄nt' ad delectatōes s̄ bonū p̄iunctū et id est p̄iunctū. et ip̄a p̄iunctio. nā ip̄z bonū sp̄iale et magis q̄ corpale bonū. et magis delectū. et signū ē q̄ hōies etiā a magis corpālibus voluptatibus abstinent. et nō p̄dāt honore qui est bonū intelligibile. s̄l' etiā ip̄a p̄s intellectiua ē multo nobilitior et magis cognoscitiua q̄ p̄s sensitiua. Coniunctio etiā vniūsq̄ ē et magis intima et magis p̄fecta et magis firma. In minor' quidem ē. q̄ sensus h̄nt circa exteriora actiua rei. intellectus ē q̄d ē p̄fectior et ē. q̄ p̄iunctū sensibilibus ad sensum adiungit' mot' qui ē actus imperfectus. vñ et delectatōes sensibiles nō sunt totē s̄l'. s̄ in eis aliquid p̄tānt et aliq̄ expectat' p̄summadū vt p̄z in delectatōe ciboz et vnetoz. s̄ intelligibilia sunt abiq̄ motu. vñ delectatōes tales sunt rote s̄l'. Et etiā firmitior. q̄ delectabilia corpāl' sunt corruptibilia et cito deficiūt. bona vñ sp̄ialia sunt incorruptibilia. S̄ q̄ ad nos delectatōes corpales sunt magis vehementes p̄pter tria. Primo. q̄ sensibilia sunt magis nota q̄ ad nos q̄ intelligibilia. Secūdo etiā. q̄ delectatōes sensibiles cū sint passiones sensitiui appetitus sunt cū aliq̄ trāsmutatōe corpāl' q̄d nō contingit in delectatōibus sp̄ialibus nisi p̄ quādam redundantiā a superiori appetitu in inferiorē. Tertio. q̄ delectatōes corpales appetunt' vt medicine que dam contra corporales defectus vel molestias. ex quibus tristite quedam consequunt'. vñ delectatōes corpales tristite h̄mōi supueniētes magis sentiunt'. et p̄ consequēs magis acceptant' q̄ delectatōes sp̄iales q̄ nō h̄nt tristitias p̄rias. vt infra dicit'. **Ad. i. ergo d̄.** q̄ ideo plures sequunt' delectatōes corpales. quia bona sensibilia sunt magis et plurib' nota. et etiā q̄ homines indigent delectationibus. vt medicina contra multiplices dolores et tristitias. et cum plures hominum nō possint attingere ad delectationes sp̄iales. que sunt p̄prie p̄uozorum. consequens est q̄ declinent ad corpales. **Ad. ij. d̄.** q̄ trāsmutatio corpōis magis contingit ex delectationibus corpāl' in quantum sunt passiones appetitus sensitiui **Ad tertium** dicendum q̄ delectationes corpales sunt secundum partem sensitiuam que regulatur ratione. et iō indigent temperari et refrenari p̄t rōnem. sed delectationes sp̄iales sunt s̄m mentem. que est ip̄a regula. vñ sunt s̄m seip̄as sobrie et moderate.

sum ei que est reor sum. vt dicitur in x. pbi. unde et contingit in affectibus anime duas delectationes esse contrarias

Ad. i. q. d. q. verbum illud pbi est intelligendum sicut bonum et malum accipit in seipso et virtus. nam inueniuntur duo contraria virtus. non autem inuenitur virtus contraria virtuti. In alijs autem nihil prohibet duo bona esse ad inueniendum contraria. sicut calidum et frigidum. quorum vnum est bonum igitur alterum aque. Et per hunc modum delectatio potest esse delectationi contraria. sed hoc in bono virtutis esse non potest. quia bonum virtutis non accipitur nisi per convenientiam nam ad aliquid vnum. s. ad rationem. Ad. ij. q. d. q. delectatio se habet in affectibus sicut quies naturalis in corporibus. est. n. in aliquo conuenienti et quasi conaturali. tristitia autem se habet sicut quies violenta. tristabile. n. repugnat appetitui animali. sicut locus quiens violente appetitui naturali. quiens autem naturali opponitur et quiens violenta eiusdem corporis. et quies naturalis alterius. vt dicitur in. vi. pbi. vnde delectationi opponitur et delectatio et tristitia. Ad. iij. q. d. q. ea in quibus delectamur cum sint obiecta delectationis. non solum faciunt differentiam materialem. sed etiam formalem si sint diuersa ratione delectabilitatis. diuersa. n. ratione obiecti diuersificat species actus vel passiones. vt et super dictis p. Questio. XXXII.

Deinde considerandum

Est de causis delectationis. Et circa hoc quatuor octo. Primo virtus operatio sit causa propria delectationis. Secundo virtus motus sit causa delectationis. Tertio virtus species memoria. Quarto virtus tristitia. Quinto virtus actio. Sexto aliter sit nobis delectatio causa. Septimo virtus habitudo sit causa delectationis. Octavo virtus admiratio sit causa delectationis

Ad primum sic proceditur

Videtur quod operatio non sit propria et prima causa delectationis. vt. n. pbius dicitur in. i. theto. Delectari consistit in hoc quod sensus aliquid patitur. requiritur. n. ad delectationem cognitio sicut dicitur est. sed per prius sunt cognoscibilia obiecta operationum quibus ipse operatio. ergo operatio non est propria causa delectationis. Pre. delectatio proxime consistit in fine adeptio. hoc. n. est quod proprie concupiscit. sed non ipse operatio est finis. sed quicquid ipsum operatum. non ergo operatio est propria et per se causa delectationis. Pre. otium et requies dicitur per cessationem operationis. hoc autem sunt delectabilia. vt dicitur in. i. theto. non ergo operatio est propria causa delectationis. Sed contra est quod pbius dicitur in. vij. et. i. q. delectatio est operatio conaturalis et non impedita. Rn. d. q. sicut supra dictum est. ad delectationem duo requiruntur. scilicet consecutio boni conuenientis. et cognitio boni adeptio. vt. n. q. autem horum in quadam operatione consistit. Nam actualis cognitio operatio quedam est. similiter bonum conueniens adipsamur aliqua operatione. ipsa etiam operatio propria est quoddam bonum conueniens. vnde oportet quod omnis delectatio aliquam operationem consequatur. Ad. i. ergo d. q. ipsa obiecta operationum non sunt delectabilia. nisi in quantum coniunguntur nobis. vel per cognitionem solam. sicut cum delectamur in consideratione vel inspectione aliquorum. vel quocumque alio modo scilicet cum cognitione. sicut cum aliquis delectatur in hoc quod cognoscit se habere quodcumque bonum. pura diuinitas. vel honorem. vel aliquid bonum. quoddem non essent delectabilia nisi in quantum apprehenduntur vt habitus. vt. n. pbius dicitur in. ij. polin. Magna de

lectatores habere putare aliquid sibi proprium. quod procedit ex naturali amore alicuius ad seipsum. habere autem bonum nihil est aliud quam vni esse. vel posse vni. et hoc est per aliquam operationem. vnde manifestum est quod omnis delectatio in operatione reducitur sicut in casu Ad. ij. q. d. q. etiam in illis in quibus operationes non sunt fines sed opera. ipsa opera sunt delectabilia in quantum sunt habitus vel facta. quod referunt ad aliquem usum vel operationem. Ad. iij. q. d. q. operationes sunt delectabiles in quantum sunt proportionate et naturales operatio. autem virtus humana sit finita sicut in aliquam mensuram operatio est sibi proportionata. vnde si excedat illam mensuram. iam non erit sibi proportionata nec delectabilis. sicut magis laboriosa et accidiosa. et sicut hoc otium. et ludus et alia que ad requiem pertinent delectabilia sunt. in quantum autem ferunt tristitiam que est ex labore.

Ad secundum sic proceditur.

Videtur quod motus non sit causa delectationis. quod sicut super dictum est bonum principaliter adeptum est causa delectationis. vnde pbius in vij. et. i. dicit quod delectatio non comparatur generationi. sed operationi rei iam existens. id autem quod mouet ad aliquid non dicitur habere illud. sed quodammodo est in via generationis respectu illius sicut quod omni motui adiungitur generatio et corruptio. vt dicitur in. vij. pbi. ergo motus non est causa delectationis. Pre. motus proprie laborem et lassitudinem inducit in operationibus. sed operationes que hoc sunt laboriose et lassantes non sunt delectabiles sed magis afflictive. ergo motus non est causa delectationis. Pre. motus in partem inuolutionem quadam que opponitur habitudini. sed ea que sunt consueta sunt nobis delectabilia. vt pbius dicitur in. i. theto. ergo motus non est causa delectationis. Sed contra est quod Augustinus dicit in. vij. confesio. Quid est hoc dicit deus meus cum tu in eternum habiis te sine gaudio. et quidam de te circa te se gaudent. quod hoc rerum per altero defectu et perfectu offensa hominibus et conciliationibus gaudent. Ex quo accipitur quod homines gaudent et delectantur in quibusdam alternationibus. et hoc motus videtur esse causa delectationis. Rn. d. q. ad delectationes tria de quibus. duo sunt per se delectabilia. et tertium quod est cognitio boni. sicut dicitur in. i. theto. Magna et parte nostra que delectamur. transmutatio efficit nobis delectabilia propter hoc quod natura nostra transmutabilis est. propter hoc quod est nobis conueniens nunc. non erit conueniens postea. sic calefacti ad ignem est conueniens homini in hyeme. non autem in estate. Ex parte vero boni delectatio quod nobis coniungitur fit etiam transmutatio delectabilis. quod actio primum aliter agens auget effectum. sicut quanto aliquis diuinus appropinquat igni magis calefit et delectatur. naturalis autem habitudo in quadam mensura consistit. et ideo quando continuata presentia delectabilis superexcedit mensuram naturalis habitudinis efficitur remotio eius delectabilis. Ex parte vero ipsius cognitionis. quia homo desiderat cognoscere aliquid quod totum et perfectum. cum ergo aliqua non poterunt apprehendi tota simul. delectatur in his transmutatio vt primum transeat et alterum succedat. et sic totum sentitur. Unde Augustinus dicit in. vij. confesio. Non vis virtus stare syllabam. sed transuolare vt alie veniant et totum audias. Ita semper omnia ex quibus vnum aliquid consistat. et non sunt omnia simul plus delectant omnia quam singula si possint sentire omnia. Si ergo sit aliqua res cuius natura sit transmutabilis. et non possit in ea fieri effectus naturalis habitus primum delectabilis. et quod possit totum suum delectabile simul intrari. non erit eis transmutatio